第 124 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成26年１月24日（金） 10:37 ～ 11:03

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３５名（欠席者 仙石，西村，野中，高橋均，山口）

４ 議事概要の確認

第123回（25.12.13）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

(1) 新潟地裁における損害賠償請求訴訟について

議長から，新潟地裁における損害賠償請求訴訟について，訴訟が終了した旨の報告

があった。

議長から，１月10日及び１月24日に開催された以下の委員会の審議事項について，次

のとおり報告があった。

(2) 大学研究委員会（26.1.10）について

① 新潟大学における研究開発成果としての有体物の取扱いに関する規程の改正に

ついて

新潟大学における研究開発成果としての有体物の取扱いに関する規程の改正に

ついて審議し，承認した。

(3) 大学改革・大学評価委員会（26.1.10）について

① 研究推進機構朱鷺・自然再生学研究センターの設置について

研究推進機構朱鷺・自然再生学研究センターの設置について審議し，承認した。

(4) 全学教員定員調整委員会（26.1.10）について

① 流動定員の配置について

教育・学生支援機構学生支援センター，研究推進機構朱鷺・自然再生学研究セ

ンター及び医歯学系への流動定員の配置について審議し，承認した。

② 教員定員の配置について

自然科学系から７件，医歯学系から７件，医歯学総合病院から２件の配置要求

のあった教員定員について審議し，承認した。

(5) 大学教育委員会（26.1.24）について

① 教育・学生支援機構学生支援センター障がい学生支援部門の設置について

教育・学生支援機構学生支援センター障がい学生支援部門の設置及びこれに伴

う新潟大学教育・学生支援機構学生支援センター規程の一部改正について審議し，

承認した。

② 主専攻プログラム規則の制定について

主専攻プログラム規則の制定について審議し，承認した。

③ 非常勤講師の任用に関する原則の見直しについて

非常勤講師の任用に関する原則の見直しについて審議し，承認した。

(6) 国際交流委員会（26.1.24）について

① プトラ大学（マレーシア）との大学間交流協定の締結について

プトラ大学（マレーシア）との大学間交流協定の締結について審議し，承認し

た。

６ 審議事項

(1) 各種委員会規則等の一部改正について

平成26年２月１日からの新執行部体制において，常勤理事数が６人になることに伴

い，新潟大学全学連絡調整会議規則，新潟大学全学教員定員調整委員会規則及び新潟

大学大学改革・大学評価委員会規程を一部改正することについて審議し，承認した。

(2) 教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について

教育研究評議会から選出する学長選考会議委員のうち，１月31日限りで任期満了と

なる菅原委員並びに１月31日をもって医歯学系長を辞任する髙橋姿委員及び脳研究所

長を辞任する高橋均委員の後任について審議し，國谷次期人文社会・教育科学系長，

牛木次期医歯学系長及び西澤次期脳研究所長を充てることを承認した。

７ その他

(1) 第58回経営協議会（25.12.19）について

議長から，12月19日開催の第58回経営協議会について，次のとおり報告があった。

○ 第58回経営協議会（25.12.19）

【審議事項】

① 中期目標・中期計画の変更について

理学部附属臨海実験所の教育関係共同利用拠点の認定及び医歯学総合病院

の土地の譲渡に伴う中期目標・中期計画の変更について審議し，承認した。

② 国立大学法人新潟大学役員退職手当規則の一部改正について

役員の退職手当の支払時期の見直しに伴う国立大学法人新潟大学役員退職

手当規則の一部改正について審議し，承認した。

【報告事項】

① 平成24年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

平成24年度に係る業務の実績に関する評価の結果及び大学院実務法学研究

科の入学状況等について報告した。

② 「新潟大学アクション・プラン2012-2013」について

「新潟大学アクション・プラン2012-2013」への対応状況について報告し

た。

③ 「国立大学改革プラン」について

「国立大学改革プラン」について報告した。

④ 平成26年度予算編成に向けた予算要求基準について

平成26年度予算編成に向けた予算要求基準について報告した。

⑤ 平成25年度卒業（修了）者の進路状況等及び就職支援の取組について

平成25年度卒業（修了）者の進路状況等及び就職支援の取組について報告

した。

⑥ 医療装置の導入に係る訴訟等について

医療装置の導入に係る訴訟の経過，概要及び今後の予定等について報告し

た。

⑦ 理事及び副学長の選任（予定）について

理事及び副学長の選任予定について報告した。

(2) 退任評議員の紹介について

議長から，１月31日限りで退任する次の評議員の紹介があり，次いで，各人から挨

拶があった。

学長 下條 文武

理事（教育担当） 生田 孝至

理事（研究担当） 仙石 正和（欠席）

理事（財務担当） 山田 好秋

副学長（学務） 濱口 哲

副学長（学生支援・就職支援） 紙谷 智彦

副学長（国際・社会連携・情報化推進） 西村 伸也（欠席）

大学院実務法学研究科長 石崎 誠也

次回，教育研究評議会（第125回）は，２月14日（金）に開催